UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH&GDTX
V/v khai thác và sử dụng tài liệu tập

“Hướng dẫn xây dựng xã hội học tập”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng các trường Cao đẳng dạy Chương trình

Giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông1.

Thực hiện Công văn số 5244/BGDĐT-GDTX ngày 11/10/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc khai thác và sử dụng tài liệu “Hướng dẫn xây dựng xã hội

học tập” (Tài liệu); sau khi nghiên cứu nội dung Công văn Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai, tổ

chức thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng GDĐT tham mưu với UBND các huyện, thành phố thực hiện

nhiệm vụ, cụ thể:

 1.1 Triển khai Tài liệu cho Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập cấp huyện,

cán bộ trong lĩnh vực khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập thông qua

các hình thức phù hợp.

(Tài liệu gửi kèm Công văn này).

 1.2. Chỉ đạo trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn mở các lớp

chuyên đề tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước về xây dựng xã hội học tập cho người dân; lồng ghép, tích hợp nội

dung tuyên truyền vào các chuyên đề khác của địa phương; đặc biệt quan tâm

nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xóa mù chữ, xóa mù kiến thức khoa

học, công nghệ thông tin và truyền thông trong các lĩnh vực cho người dân.

 1.3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 452/KH-UBND

ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh về Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 –

2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 353/KH-UBND 16/6/2022 của

Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 387/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia

đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang. Quan tâm tập huấn nâng cao năng lực tổ chức hoạt động học tập suốt đời

cho các bộ phận làm đầu mối quản lí về xây dựng xã hội học tập ở các ngành, tổ

chức, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn; tổ chức các sự kiện hưởng ứng, tôn

vinh khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và các lễ hội, sự kiện văn

hóa, nghệ thuật.

1 Cao đẳng Công nghệ Việt Hàn, Cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp, Cao đẳng  miền núi  Bắc Giang.

2

 2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT và các trường cao đẳng dạy chương

trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông

 2.1. Có các hình thức động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc phạm vi quản lí tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao kiến thức, trình độ, kỹ năng

và tham gia các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

2.2. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện đại theo hướng

chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong tổ

chức các hoạt động giáo dục.

2.3. Lồng ghép các tiêu chí công nhận “Công dân học tập”, “Gia đình học

tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học học tập” vào các chuyên đề phù hợp

trong việc tổ chức dạy trải nghiệm hướng nghiệp theo nội dung hoạt động hướng

vào bản thân, hướng đến xã hội, hướng đến tự nhiên và hướng nghiệp.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện

các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với bà

Đào Thị Minh Hải, Phòng GDTrH&GDTX, điện thoại: 0944777477 để báo cáo

lãnh đạo Sở xem xét, trao đổi thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng KGVX UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- TTr, VP, các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, phòng GDTrH&GDTX.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2022-10-20T07:59:22+0700

		2022-10-20T10:56:44+0700

		2022-10-20T10:58:20+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2022-10-20T10:58:54+0700